
CENTRO EDUCACIONAL FERNANDO DE ARAGÓN             ENSEÑANZA MEDIA 

 

GUÍA DE ESTUDIO N°4  

Procesamiento de la Información Contable y Financiera 

 

Nombre del Alumno(a):……………………..…………………….………………………… Fecha: Junio 2021 

NIVEL: 4°A Contabilidad             CONTENIDO: Sistema Jornalizador 

OBJETIVO DE APRENDIZAJE: Procesar información contable de la empresa mediante los 
registros e informes de contabilidad 

 

PARTES DE UNA CUENTA CONTABLE 

 

 

 

 

 



REGISTROS AL DEBE Y AL HABER EN UNA CUENTA CONTABLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTROS AL DEBE Y AL HABER EN UNA CUENTA CONTABLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO DE SALDOS CONTABLES  DE UNA CUENTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO CONTABLE DE COMPRAS AL CONTADO Y CREDITO EN EL LIBRO DIARIO 

 

 

 

REGISTRO CONTABLE DE PAGO DE GASTOS EN EL LIBRO DIARIO 

 

 



REGISTRO CONTABLE DE PAGO DE PASIVOS O DEUDAS EN EL LIBRO DIARIO 

 

 

REGISTRO CONTABLE DE VENTAS EN EL LIBRO DIARIO 

 

 

 



VERIFICACIÓN DE LA PARTIDA DOBLE EN ASIENTOS SIMPLES Y 

COMPUESTOS EN CONTABILIDAD 

 

 

Actividad N°1: Desarrollar y Completar correctamente el siguiente formato de Libro Diario 

LIBRO DIARIO 
Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

1 
Se inicia una empresa con un capital 
de $10.000 en efectivo. 

      

      

      

      

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

2 
Se abre una cuenta corriente en el 
banco con un depósito de $6.000 en 
efectivo. 

      

      

      

      

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

3 

Se compran mercaderías por 
$4.000, pagando $1.000 en efectivo, 
Valor Neto y el saldo con Crédito 
Simple. 

      

      

      

      

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

4 

Se compran muebles por $5.000, 
Valor Neto pagando $2.000 con 
cheque y se firma una letra  por 
$3.000 a 60 días. 

      

      

      

      

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

5 

Se compra una máquina por $6.000, 
Valor Neto pagando $1.000 con 
cheque y el saldo con Crédito 
Simple. 

      

      

      

      

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

 
 

6 

Se vende mercaderías en $6.000, 
Valor Neto Los clientes pagan 
$1.500 en efectivo y firman una 

      

      

      

   



letra por $4.500 a 30 días. 
Costo de Venta $3.000 

   

      

      

     

     

     

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

7 
Se pagan gastos generales por 
$1.500 en efectivo. 

      

      

      

      

     

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

8 
Se pagan a los proveedores $1.500 
con transferencia bancaria.  

      

      

      

      

     

Asiento Glosa Cuentas Debe Haber 

10 
Se paga letra a terceros por $1.000 
en efectivo. 

      

      

      

      

  Partida Doble    

 

Actividad N°2: Completar correctamente el siguiente Formato del Libro Mayor  con los 

resultados obtenidos en  Libro Diario 

 

LIBRO MAYOR  

ACTIVOS   PASIVOS 

                            

                  
Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber 

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                  
Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber 

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                  
Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber 

                           

                           

                           



                           

                           

                            

              

              

PERDIDAS   GANANCIAS 

                 

                 
Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber 

                           

                           

                           

                           

                            

            Total Débitos   Total Créditos 
Debe Haber   Debe Haber   Debe Haber   

  
  

  
                    

                      

                  Gran Partida Doble 

                  Total Débitos = Total Créditos 

 

Actividad N°3: Traspasar los valores del Libro Mayor al siguiente Formato de Balance 

Tributario de Ocho columnas. 

 

BALANCE DE OCHO COLUMNAS  

                

Cuentas 
Sumas Saldos Inventario Resultado 

Débitos Créditos Deudor Acreedor Activos Pasivos Pérdidas Ganancias 

ACTIVOS                 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

PASIVOS                 

                  

                  

                  

                  



PERDIDAS                 

                  

                  

                  

GANANCIAS                 

                  

         

Sumas                 

Utilidad                 

Totales                 
 

 

Dudas o consultas del Ejercicio:  

Contacto Profesor Sergio Bernal 

Correo Institucional: sergio.bernal@colegiofernandodearagon.cl 

mailto:sergio.bernal@colegiofernando

